
Gemeinde 

 Bereich Sicherheit 
 

GEVER Nr. 61  30.08.2023 

 

Einbürgerungen – Gebühren 
 

Gebühren in Fr. Gemeinde 
erteilt/abgelehnt 

Kanton 
erteilt/abgelehnt 

Total 1 Bund Total 2 

Ausländerinnen und Ausländer      

Einzelperson minderjährig* 316.00 575.00 891.00 50.00 941.00 

Einzelperson volljährig* 

mit/ohne minderjährige* Kinder 

1'661.00 1'150.00 2'811.00 100.00 2'911.00 

Personen, die miteinander verheiratet sind 
oder in eingetragener Partnerschaft leben, 

mit/ohne minderjährige* Kinder 

2'215.00 1'725.00 3'940.00 150.00 4'090.00 

      

      

Abschreibung des 
Einbürgerungsverfahrens / Nichteintreten 

auf das Einbürgerungsgesuch 316.00 

    

      

      

Schweizerinnen und Schweizer      
Erwerb Gemeinde- und kantonales Bürgerrecht 232.00 120.00 352.00   
Erwerb Gemeindebürgerrecht  
(kantonales Bürgerrecht bereits vorhanden) 

232.00 80.00 312.00   

Abweisung 232.00     
 
Gebühren Gemeinde gültig ab 1. September 2023 

Gebühren Kanton gültig ab 1. März 2023 
 
 
 

* Massgebend ist das Datum der Gesuchseinreichung. 

 
 
Die Gebühren für Gemeinde und Kanton stellt die Gemeinde in Rechnung. 
 

Die Gebühr für den Bund stellt das SEM in Rechnung. 

 

 


